⁴⁰ Impp. Arcadius et Honorius AA. Theodoro praefecto pretorio. CTh. 15.1.37 pr.: *Nemo iudicum in id temeritatis erumpat, ut inconsulta pietate nostra novi aliquid operis existimet inchoandum vel ex diversis operibus aeramen aut marmora vel quamlibet speciem, quae fuisse in usu vel ornatu probabi-*

particolare nel 376 viene ribadito con una nuova costituzione l'obbligo per i funzionari imperiali di attendere al miglioramento dello stato degli edifici antichi evitando in ogni modo la demolizione degli stessi³⁸.

hibet aliquid novi operis adripere, priusquam ea, quae victa senio fatiscerent, repararent. quae nunc etiam credidimus repetenda; Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Mameratinum praefectum pretorio. CTh.15.1.16: Censura tua hanc indicibus licentiam penitus amputabit, ne aliquid novellum adgrediantur opus veterum illustrium fabricarum reparatione neglecta. in eo sane larga ac benigna his licentia tribuetur, ut ornamenta urbium ac decora marmorum, quae in aliquo senium temporis sentiunt, ad speciem pristinam et usum congruae utilitatis instaurent. ceterum nihil auspicari quemquam novi operis patieris exceptis stabulorum fabricis, quae ex usu publico, si ita res tulerit, non prohibemus institui; Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Valentinianum consularem Piceni. CTh. 15.1.17: Si quid sinceritas tua his urbibus, quibus praeest, putaverit deferendum, instaurare antiquum opus rectius poterit quam novum inchoare. sane si quid reparationi alicuius operis postulandum erit, non in pecunia, sed in ipsis speciebus postulare te par est. si loca aliqua indigent novis stabulis aut horreis, videris exaedificare etiam, si emolumenta publica adverteris postulare.

³⁸ Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Senatum. CTh. 15.1.19: *Post alia: nemo praefectorum urbis aliorumve iudicum, quos potestas in excelso locat, opus aliquod novum in urbe Roma incluta moliat, sed excolendis veteribus intendat animum. novum quodque opus qui volet in urbe moliri, sua pecunia, suis operibus absolvat, non contractis veteribus emolumentis, non effossis nobilium operum substruc-*

Il primo testo è noto come *Senatusconsultum Hosidianum*¹²:

Cn. Hosidio Geta, L. Vagellio cos.

X k. Octobr. SC.

Cum providentia optumi principis tectis quoque urbis nostrae et totius Italiae aeternitati prospexerit, quibus

ipse non solum praecepto augustissimo sed etiam exemplo

suo prodesset, conueniret[ue] felicitati saeculi instantis

pro portione publicorum operum etiam privatorum custodi[a],